



partii naleraq

Nuuk 18. oktober 2018

EM2018/50

EM2018/79

Pele Broberg Partii Naleraq

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til ændring af vederlagslovens regler om eftervederlag, således at indtægter i eftervederlagsperioden krone for krone bliver modregnet i eftervederlaget.

(Medlem af Inatsisartut Niels Thomsen, Demokraatit)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest til EM 2019 at fremsætte forslag til ændring af vederlagsloven, hvorved det fastsættes, at vederlaget til Inatsisartutmedlemmer, som samtidig er medlem af Folketinget eller af en kommunalbestyrelse, nedsættes med et beløb svarende til vederlaget for det pågældende andet hverv, herunder hvervet som borgmester eller viceborgmester. Loven skal træde i kraft ved næste Inatsisartutvalg.

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Suleqatigiissitsisut)

Første behandling

Vi vil fra Partii Naleraq hermed komme med vores korte udtalelse.

Punkt 50

Budskabet er at ordningen er med eftervederlag er rettet mod dem, der har brug for eftervederlag. Det er således også en sikring mod ledighed i arbejdsmarkedet.

Vi vil fra Partii Naleraq formulere det anderledes, selvom vi støtter forslaget.

Det at være medlem af Naalakkersuisut og medlem af Inatsisartut skal være et hverv, hvor man yder en service for samfundet, og vi mener at det er beklageligt, at det er nødvendigt med redningsforanstaltninger.

Hvorfor er det nogen, der frivilligt stiller op for et parti for at yde et stykke arbejde for samfundet, og derefter indsætter sikkerhedsforanstaltninger mod at de bliver arbejdsløse?

Vi siger altid til borgerne: Uddan jer. Arbejd for landet.

Det medfører at når de er færdige med deres uddannelse, vil de arbejde for deres land og skal sikres mod arbejdsløshed.

Det er korrekt, at der er politikere, der bliver arbejdsledige efter deres fratrædelse. Vi vi Partii Naleraq vil udtrykke vores glæde ved at skulle tage stilling til emnet.

Vi vil fra Partii Naleraq tilkendegive at vi støtter forslaget fuldt ud.

Punkt 79

Vi vil fra Partii Naleraq hermed komme med vores korte udtalelse.

At blive indsat i et hverv som politiker, om end det er medlem af Inatsisartut eller folketinget er et hverv som bliver besluttet af vælgerne.

De kan som regel frit udtrykke sig under deres møder i partierne. Hvor man under en partikonvention frit kan sige at man ikke godtager politikernes dobbeltmandater og eftervederlag. Vi vil ingenlunde blande os i det, selv hvis det skulle dreje sig om samtlige partier.

Vi kan fra Partii Naleraq have forståelse for, at der er ængstelse for ikke at få et arbejde efter et embedsperiode, som det er udtrykt i forslaget pkt. 50. Men vi vil fra partiet ikke støtte at der ud fra forskellige kriterier, laves skærpende tiltag ud fra hvor politikerne er valgt.

Det er vores holdning, at vi lovgivningsmæssigt ikke skal blande os i, om partierne skal afskæres fra deres frihed til at lave deres egne begrænsninger for, hvor enten deres medlemmer skal have begrænsninger eller ej.

Lad befolkningen vælge dem de stoler på, og den folkevalgte kan så selv vurdere hvorledes vedkommende vil bruge det mandat til at arbejde for sine holdninger i henhold til lovgivningen.

Med denne udtalelse afslår vi forslaget fra Partii Naleraq, og respekterer en flertals beslutning såfremt det gør sig gældende.